日医発第 1997 号（生教）

令和 6 年２月９日

都道府県医師会

担当理事 殿

日本医師会常任理事

釜 萢  敏

（公印省略）

全国医師会研修管理システムの一部改修について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、全国の都道府県医師会等においてご利用いただいている「全国医師会研

修管理システム」（以下、研修管理システム。）について、下記のとおり改修い

たしました。

本件につきまして、貴会管下郡市区医師会等の研修管理システム利用者への周

知方、あわせてご高配のほどお願い申し上げます。

記

１．「単位取得状況検索」の検索方法「医籍登録番号検索」において集計方法「単

位取得方法別」の検索結果として、合計（単位、CC（個数）、取得コード）を

表示するようにした。

２．「単位取得状況検索」の検索方法「医籍登録番号検索」に集計方法「直近３

年間の単位取得状況」を追加した。医籍登録番号を入力後、検索ボタンをクリ

ックするとログイン時点の講習会等の受講実績、日医 e-ラーニング、日医雑誌

問題解答、生涯教育申告書による単位、カリキュラムコード数も含めた直近の

３年度間（単位等を取得中の年度も含む）の単位取得状況が確認できる。また、

合計の学習合計欄をクリックすると取得済のカリキュラムコードが確認できる。

当該年度に認定証が発行される予定なのか等が確認可能となるので、ご活用い

ただきたい。ただし、検索時点での入力済データを元に集計していることから、

受講実績の入力状況、年度終了後の集計作業等によって数値が変更となる場合

があるので、ご留意いただきたい。